9. *Quamdiu*, aussi longtemps que, a pour corrélatif *tamdiu*, antécédent ordinairement, supprimé. – *Sterquilinio*, boue (cette perle de Dieu était enfouie dans la boue).

10. *In ornamento*, dans la parure, etc.

11. *In perventione*, à l'arrivée, au terme (du voyage). – *Obsequium hominum*, la faveur des hommes.

**BASILIQUE DES SAINTS JEAN ET PAUL,  
LE TROISIÈME DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE.**

**S. Luc, XV, 1-10.**

En ce temps-là, les Publicains et les pécheurs s'approchaient de Jésus pour l'écouter ; et les Scribes et les Pharisiens en murmuraient, disant : il accueille les pécheurs et mange avec eux. Et il leur proposa cette parabole en ces termes : Quel est celui d'entre vous qui, ayant cent brebis et en ayant perdu une, ne laisse pas les quatre-vingt-dix-neuf autres dans le désert pour s'en aller après celle qui s'est perdue, jusqu'à ce qu'il la retrouve ? Et lorsqu'il l'a retrouvée, il la met sur ses épaules avec joie. Et venant dans sa maison, il appelle ses amis et ses voisins, et leur dit : Réjouissez-vous avec moi, parce que j'ai retrouvé ma brebis qui était perdue. Je vous dis de même qu'il y aura plus de joie dans le ciel pour un seul pécheur qui fait pénitence, que pour quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence. Ou quelle est la femme qui, ayant dix drachmes et en ayant perdu une, n'allume la lampe, et, balayant sa maison, ne la cherche avec grand soin jusqu'à ce qu'elle la trouve ? Et après l'avoir trouvée, elle appelle ses amis et ses voisines, disant : Réjouissez-vous avec moi, parce que j'ai retrouvé la drachme que j'avais perdue. Je vous le dis de même : il y aura une grande joie parmi les anges de Dieu, lorsqu'un seul pécheur fera pénitence.

**I.**

***Les Publicains et les pécheurs s'approchaient de Jésus ; et les  
Scribes et les Pharisiens en murmuraient.***

Æstivum tempus, quod corpori meo valde contrarium est, loqui me de expositione Evangelii<sup>1</sup> longā morā interveniente prohibuit. Sed numquid quia lingua tacuit, ardere charitas cessavit ?

Sol cum nube tegitur, non videtur in terrā, et lumen ardet in cœlo ; sic esse occupata<sup>2</sup> charitas solet, et intus vim sui ardoris exerit, et foris flammam operis non ostendit. Sed quia nunc ad loquendum tempus rediit, vestra me studia accendunt, ut mihi tanto amplius loqui libeat, quanto hoc vestræ mentes desiderabilius exspectant.

Audistis<sup>3</sup> in lectione evangelicā, fratres mei, quia peccatores et publicani accesserunt ad Redemptorem nostrum ; et non solum ad colloquendum, sed etiam ad convescendum recepti sunt. Quod videntes Pharisæi, dedignati sunt.